Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/3

RESOLUÇÃO CNAS Nº 24, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
Dispõe sobre a aprovação do Relatório da Execução
Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Assistência
Social (FNAS), 2° trimestre - exercício de 2019.

A Plenária do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CNAS), em reunião ordinária

realizada nos dias 11, 12 e 13 de setembro de 2019, no uso da competência que lhe conferem os
incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n. º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da
Assistência Social (LOAS),

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Execução Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de

Assistência Social (FNAS), exercício de 2019 - 2° trimestre, apresentado pela Diretoria Executiva do
Fundo Nacional de Assistência Social (DEFNAS) do Ministério da Cidadania (MC), planilha anexa,
com as seguintes recomendações para o Ministério da Cidadania:

I. Intensificar a gestão junto ao Ministério da Economia para garantir a regularidade dos
repasses do exercício de 2019 e dos restos a pagar dos exercícios anteriores;

II. Intensificar ações no sentido de efetivar a recomposição dos recursos do FNAS, aprovados
por este Conselho, referente ao exercício de 2019.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALDENORA GOMES GONZÁLEZ
Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS

Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/3

ANEXO - RESOLUÇÃO CNAS Nº 24, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/2019

Atualizado: 08/07/2019

55.901 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓD

 ATIVIDADE/PROGRAMA

PISO/PROGRAMA/SE
RVIÇO

 DOTAÇÃO APROVADA   DOTAÇÃO EMPENHADA   DOTAÇÃO PAGA

 PL   EMENDAS   TOTAL   PL

EMENDA
S

 TOTAL   PL   EMENDAS   TOTAL

 (A)   (B)   C=(A+B)   ( D )   (E)   (F) = D + E    (G)   (H)   (I)

203
7

 FORTALECIMENTO DO SUAS

1.658.926.233

280.132.344

1.939.058.577

668.447.259

-

668.447.259

611.344.871

-

611.344.871

219
E

 Ações de Proteção Social Básica   PBF / PBV

1.134.846.000

66.800.000

1.201.646.000

451.955.946

-

451.955.946

434.641.087

-

434.641.087

219
F

 Ações de Proteção Social Especial
 PFMC / PTMC / PAC

/PVAC

362.080.233

32.638.000

394.718.233

157.140.934

-

157.140.934

149.304.197

-

149.304.197

889
3

 Apoio à Organização, à Gestão e à
Vigilância Social no Território, no
âmbito do SUAS

 IGDSUAS

80.000.000

-

80.000.000

7.829.753

-

7.829.753

6.892.963

-

6.892.963

219
G

 Estruturação da Rede de Serviços do
Sistema Único de Assistência Social
(SUAS)

22.000.000

180.694.344

202.694.344

-

-

-

-

-

258
3

 Serviço de Processamento de Dados
do BPC e da RMV

53.000.000

-

53.000.000

47.660.557

-

47.660.557

17.318.976

-

17.318.976

258
9

 Avaliação e Operacionalização do
BPC

7.000.000

-

7.000.000

3.860.069

-

3.860.069

3.187.648

-

3.187.648

 TOTAL I (DISCRICIONÁRIAS)

1.658.926.233

280.132.344

1.939.058.577

668.447.259

-

668.447.259

611.344.871

-

611.344.871

201
9

 BOLSA FAMÍLIA

-

-

-

550.770.000

-

550.770.000

234.918.554

-

234.918.554

844
6

 Serv. De Apoio à Gestão
Descentralizada ao Prog. Bolsa
Família

 IGDPBF

-

-

-

550.770.000

-

550.770.000

234.918.554

-

234.918.554

Legislação – Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 3/3

203
7

 FORTALECIMENTO DO SUAS

-

-

-

97.756.793

-

97.756.793

96.732.005

-

96.732.005

217
M

 Desenvolvimento Integral na
Primeira Infância - Criança Feliz

-

-

-

97.756.793

-

97.756.793

96.732.005

-

96.732.005

 TOTAL I I (DISCRICIONÁRIAS)

1.658.926.233

280.132.344

1.939.058.577

1.316.974.052

-

1.316.974.052

942.995.430

-

942.995.430

090
1

 OPERAÇÕES ESPECIAIS:
CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS
JUDICIAIS

1.022.269.298

-

1.022.269.298

587.150.315

-

587.150.315

587.117.164

-

587.117.164

000
5

 Cumprimento de Sentença Judicial
Transitada em Julgado (Precatórios)
devida pela União, Autarquias, e
Fundações Públicas

144.265.299

-

144.265.299

140.234.998

-

140.234.998

140.234.998

-

140.234.998

062
5

 Cumprimento de Sentença Judicial
Transitada em Julgado de Pequeno
Valor devida pela União, Autarquias,
e Fundações Públicas

878.003.999

-

878.003.999

446.915.317

-

446.915.317

446.882.166

-

446.882.166

090
9

 OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS
ENCARGOS ESPECIAIS

1.015.632

-

1.015.632

-

-

-

-

-

-

053
6

 Benefícios e Pensões Indenizatórias
Decorrentes de Legislação Especial
e/ou Decisões Judiciais

1.015.632

-

1.015.632

-

-

-

-

-

-

203
7

 FORTALECIMENTO DO SUAS

59.212.044.330

-

59.212.044.330

42.773.754.902

-

42.773.754.902

26.991.681.626

-

26.991.681.62

6

00H
5

 BPC/RMV à pessoa idosa

25.770.663.941

-

25.770.663.941

24.770.085.717

-

24.770.085.717

11.636.365.775

-

11.636.365.77
5

00I
N

 BPC/RMV à pessoa com deficiência
e invalidez

33.441.380.389

-

33.441.380.389

18.003.669.185

-

18.003.669.185

15.355.315.851

-

15.355.315.85
1

 TOTAL III (BPC/RMV/SENTENÇAS)

60.235.329.260

-

60.235.329.260

43.360.905.217

-

43.360.905.217

27.578.798.790

-

27.578.798.79

0

 TOTAL GERAL

61.894.255.493

280.132.344

62.174.387.837

44.677.879.269

-

44.677.879.269

28.521.794.220

-

28.521.794.22

0

Obs.: Este relatório reflete a execução orçamentária e financeira dos créditos descentralizados para outros órgãos.